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1. Úvod
Je přirozené, že lidská společnost potřebuje pro svou existenci a rozvoj využívat území. Je

ovšem otázkou, kdy ho využívá únosně a kdy už se jedná o devastaci. Lidé svými zásahy

do struktury krajiny mnohdy narušují stabilitu ekosystémů a postupně krajinu homogenizují.

V poslední době plazům, obojživelníkům a celkově všem alespoň trochu specializovaným

živočichům v ČR postupně velmi rychle ubývají stanoviště a dnešní krajina je celkově velmi

urbanizovaná. Pro ochranu přírody a biodiverzity jsou vyhlašovány různá maloplošná

i velkoplošná chráněná území.

Pro ochranu biodiverzity jsou ale také důležitá území, která bychom sice na první pohled

považovali právě za přírodu a krajinu degradující, ovšem právě tyto devastace tvoří důležitá

stanoviště pro různé specializované organismy. Mezi taková území patří plochy využívané pro

vojenskou činnost jako vojenské výcvikové prostory, vojenská letiště, vojenská cvičiště, posádková

cvičiště atd. Mnoho zahraničních i českých vědců prokázalo, že vojenská činnost má na faunu

a floru jak pozitivní, tak i negativní vliv.

Cílem této práce je zjistit, zda má vojenská činnost skutečně pozitivní vliv na živočichy,

konkrétně na plazy a obojživelníky. Celá práce je zaměřena na oblast Brd, kde je od roku 1926

Vojenský výcvikový prostor Brdy. Na tuto oblast je práce zaměřena především proto, že zde má být

do konce roku 2015 vojenský prostor zrušen a bude zde pravděpodobně vyhlášena CHKO.

Z tohoto důvodu je důležité zjistit, zda mají vojáci na plazy a obojživelníky skutečně pozitivní vliv,

a také je potřeba podrobně zmonitorovat diverzitu a přibližnou abundanci plazů a obojživelníků

v Brdech. V této oblasti nikdy žádný kompletní monitoring těchto obratlovců neproběhl. Jelikož

celá oblast spadá do vojenského újezdu, tak je monitoring trochu ztížený kvůli vojenskému režimu,

a tudíž je potřeba vytvořit novou metodiku monitoringu ve vojenských újezdech.
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2. Současný stav poznání

2.1 Charakteristika oblasti
Brdy jsou pohoří ve Středočeském kraji, které se táhne v délce více než 70 km jihozápadním

směrem od Prahy. Na západě hraničí s Plzeňskem, na jihu a východě se Středočeskou pahorkatinou

a na severu navazují na Prahu a její okolí. Brdy jsou součástí Podberounské soustavy patřící

do České vysočiny. Před 300 miliony lety tu bylo pevninské jezero, které se spojilo vlivem

pevninských změn s mořem, a to později ustoupilo. Z této doby lze v Brdech nalézt množství

zkamenělin. Ty jsou zde zajímavé především tím, že většina z nich není mořského původu.

Z geologického pohledu patří Brdy k souboru starohorních a prvohorních hornin. Jsou tvořeny

náhorními plošinami složenými hlavně z břidlic a kambrických slepenců a k severovýchodu

přechází v křemencové pásmo. Vrcholy dosahují výšek v rozmezí od 650 - 865 m n.m., údolí se

pohybují ve výškách okolo 400 - 500 m n.m.. K nejvyšším vrcholů patří Tok (864 m n.m.), Praha

(862 m n.m.), Hradiště (843 m n.m.), Brdce (839 m n.m.), Třemšín (826 m n.m.), Nad Maráskem

(800 m n.m.), Kočka (789 m n.m.), Třemošná (779 m n.m.), Plešivec (654 m n.m.) a Listevník

(606 m n.m.). Celé pohoří se dělí na 3 části : Střední Brdy, Jižní Brdy a Hřebeny (Cílek, 2005).

Střední Brdy se rozkládají jihozápadně od Hřebenů, od kterých je odděluje údolí říčky

Litavky (Obr. č.1). Střední Brdy dosahují z brdských celků nejvyšších výšek – až 900 m n.m. Tato

část představuje území v dnešní době civilizací téměř úplně zapomenuté. Od roku 1926 totiž celé

spadají do Vojenského výcvikového prostoru (VVP - vojenský výcvikový prostor) Brdy a pro

veřejnost jsou tudíž nepřístupné (Němec, 1998; Cílek, 2005). Díky této skutečnosti zde neexistují

žádné vesnice, chatové oblasti ani hájovny. Při budování VVP bylo vše srovnáno se zemí a nežijí

zde tedy ani žádní obyvatelé (Čáka, 1998). Zdejší lesy jsou velmi hluboké, ale nedotčený prales to

zdaleka není. Jsou protkány poměrně hustou sítí úzkých vojenských asfaltových nebo zpevněných

cest. V tomto prostoru samozřejmě neexistuje ani síť turistických stezek.

Díky existenci VVP jsou Brdy liduprázdné, i když lidí, kteří se na jejich území pohybují

(legálně či ilegálně) stále přibývá. Zatímco před deseti lety byly prostorem, kam pronikalo jen

několik málo nadšenců, dnes jsou vyhledávaným místem mnohých (Pipek a kol, 2012). Vojenský

újezd (VÚ) zde vznikl v roce 1940 jako ochranné pásmo pro VVP. Téměř celé Střední Brdy spadají

do VÚ a samozřejmě i celý VVP Brdy je na území vojenského újezdu. Pod termínem VVP se

od roku 1940 rozumí jen cílové a dopadové plochy, místa pro výcvik vojáků, střelnice, palposty

a vojenská autoškola.

Skutečnost, že prakticky celá oblast Středních Brd spadá do VÚ, je na celém jejich území

více než patrná. Z větší části zde převládá smrková monokultura, ale nachází se zde i mnoho míst,

na kterých nalezneme původní dřeviny – mokřadní olšiny, dubiny, jedlo-bučiny, rašelinné březiny
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(Čáka, 1998).

Na základě zákona 222/1999 Sb. ze dne 14. září 1999 o zajišťování obrany České republiky

je ke vstupu a pobytu na území VÚ dodnes potřeba povolení Újezdního úřadu se sídlem v Jincích.

O vydání povolení ke vstupu rozhoduje velitel Újezdního úřadu a na tuto proceduru se nevztahuje

správní řád (zákon 71/1967 Sb.), což znamená, že neexistuje jakýkoliv právní nárok toto povolení

získat. Na konci léta je navíc pravidelně vyhlašován na základě lesního zákona (286/1995 Sb.)

tříměsíční zákaz vstupu do porostů od večerních do ranních hodin, neboť zde probíhá intenzivní

odstřel zvěře (Cílek, 2005).

Jak již bylo uvedeno výše, oficiálně je vstup do VÚ stále zakázán, resp. povolen jen

na zvláštní propustku. Víceméně zcela volný pohyb osob je umožněn v jen okrajových

(zpřístupněných) oblastech - například u Skořice a Trokavce a zříceniny hradu Valdeka.

2.2 Historie vojenské činnosti ve Středních Brdech

Historie vojenského prostoru ve Středních Brdech je spojená s historií Československé

republiky. Krátce po první světové válce, do té doby nejtragičtější historické zkušenosti

novodobých světových dějin, potřebovala nově vzniklá Československá republika mimo jiné i nový

systém státní obrany (Cílek, 2005). První hlasy volající po zřízení výcvikového prostoru se začaly

ozývat již v roce 1924, ale v myšlení národa vyvolaly spíše záporné reakce. Československá

společnost se tehdy rozdělila na dva tábory - na jednu stranu se postavili pragmatičtí politici,

na druhou stranu zástupci kulturně-humanitního smýšlení – vědci, literáti, četná občanská sdružení

a spolky. I přes mnohé negativní ohlasy přírodovědců a obyvatel okolních obcí, kteří se obávali

zdevastování brdské přírody, bylo nakonec zřízení vojenského prostoru v roce 1926 schváleno

a v průběhu let 1927 až 1930 realizováno (Štěpán, 1966).

Původní území VÚ bylo menší, než je to současné (zabírající úhrnem 25 936 ha).

Do prostoru nespadaly Padrťské pláně s katastry obcí Padrť, Přední a Zadní Záběhlá, Míšov

a Kolvín na jihu a Hrachoviště, část Malé a Velké Vísky, Křešína, Hvozdce, Chaloupek a Velcí

v severovýchodní části dnešního prostoru. Mimo prostor se nacházela i zřícenina hradu Valdeka,

nejznámější “turistické atrakce” Středních Brd. Rovněž návštěvní režim byl podstatně volnější

než v pozdějších letech. Úplný zákaz vstupu do lesů VÚ byl vyhlašován pouze v období vojenských

cvičení, jinak byl vstup víceméně volný (Cílek, 2005).

Situace se výrazně změnila po zahájení okupace Československé republiky Německem


[…]


prochytávány sítěmi a podběráky a bude zaznamenána abundance i diverzita obojživelníků

v jednotlivých tůňkách. V kombinaci s tím bude prováděn i volný sběr migrujících obojživelníků

jak ve volném prostoru, tak i v možných úkrytech. Zároveň zde bude prováděn i odchyt

obojživelníků pomocí zemních pastí a plastových zábran. Na každé lokalitě bude rozmístěno

10 zemních pastí - z toho 5 i s plastovými zábranami v délce 50 m. Monitoring pomocí přímých

metod bude prováděn v době rozmnožování a v době migrace obojživelníků.
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5.3 Perspektiva ochrany plazů a obojživelníků v prostoru Brd

Po skončení monitoringu a zpracování výsledků budou výsledky také sepsány ve formě

cca 30 stránkové publikace. V této publikaci budou uvedeny jak všeobecné informace

o obojživelnících a plazech, kteří se v Brdech vyskytují, tak zde budou zmíněny i lokality, kde byly

pozorováni.

U každého druhu budou uvedeny i ideální stanoviště, které mu v prostoru VÚ nejvíce vyhovují.

Bude zde popsán všeobecný i přesný vliv vojenské činnosti v Brdech na tyto druhy. Na základě

výsledků monitoringu bude každému druhu navržena vhodná forma ochrany při stávající vojenské

činnosti, jelikož ale bude VÚ pravděpodobně k 31.12.2015 zrušen, tak nebude ochrana při stávající

vojenské činnosti podrobná. Mnohem detailnější bude návrh ochrany obojživelníků a plazů

po opuštění VÚ armádou, kde budou navrženy i možné formy managementu jako forma náhrady

za vojenskou činnost. Celá studie bude následně publikována v 50 výtiscích určených pro odborné

instituce i pro odbornou a širokou veřejnost. Distribuce studie bude prováděna pomocí současného

Újezdního úřadu vojenského újezdu Brdy a AOPK, později i pomocí budoucí správy CHKO Brdy.
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5.4 Harmonogram

Celý projekt bude realizován v roce 2014.

Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad

Monitoring

obojživelníků

Monitoring

plazů

Statistické

zpracování

výsledků

Publikace

výsledků

Návrh a

publikace

perspektivní

ochrany

obojživelníků

a plazů

v prostoru

Brd

5.5 Finanční náklady

Položka Cena (v Kč)

Cestovné 5 000

Plat pracovníkům 105 000

Materiál pro monitoring 15 000

Tvorba publikace 5 000

Celkem 130 000

Plat pracovníkům se skládá z 250 hodin monitoringu v jednom až dvou pracovnících

(celkem 400 hodin), 200 hodin statistického zpracování a 100 hodin práce na publikaci výsledků

a tvorbě perspektivní ochrany plazů. Materiál na monitoring se skládá z 2 podběráků (s oky sítě 6

a 3 mm), 10 zemních pastí, 5 plastových zábran, 2 brodících kalhot, 2 gumovek, 20 speciálních

saků na plazy. Cena tvorby publikace se skládá z 50 výtisků publikace po 100 Kč.
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6. Závěr

Abychom se s výše jmenovanými druhy plazů a obojživelníků mohli v oblasti, které je tato

práce věnována, setkávat i nadále, je nutné chránit zejména jejich přirozené i uměle vytvořené

biotopy, což v praxi ve většině případů znamená zachování současného stavu (včetně armádního

výcviku). VÚ bude však bohužel do konce roku 2015 zrušen, a tudíž je potřeba navrhnout vhodný

management a vhodnou ochranu fauny a flory v prostoru Brd, až zde bude vyhlášeno CHKO Brdy.

Tato práce shrnuje dosavadní poznatky o vlivech vojenské činnosti na obojživelníky a plazy

a zároveň i jejich metody monitorování. Tyto poznatky jsou z různých VÚ, a tudíž nemusí být

použitelné v podmínkách a režimu VÚ Brdy.

Práce by měla napomoct k zmonitorování stavu obojživelníků a plazů v prostoru Brd

a k navržení a udržení jejich ochrany po zrušení VVP. Zároveň by měla pomoci ochraně plazů

a obojživelníků v budoucím CHKO a navržení vhodného managementu, který dokáže nahradit

vojenskou činnost. V rámci práce byla také navržena nová metodika monitoringu plazů

a obojživelníků ve VÚ, která usnadní další monitoringy v jiných VÚ.

Aby výsledky této práce a navržená ochrana plazů a obojživelníků nezůstala jen v teoretické

rovině, bude následně sepsána publikace. Ta bude shrnovat všechny doposud dosažené výsledky a

bude navrhovat perspektivní ochranu plazů a obojživelníků ve VÚ Brdy, může být ale použita i jako

základ ochrany těchto živočichů v jiných VÚ.
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8. Přílohy

Obr. č. 1 Mapa vojenského újezdu Brdy, na které jsou vyznačeny cílové plochy a vojenská

autoškola.

Obr. č. 2 Mapa Brd s vyznačenými lokalitami na monitoring obojživelníků

Obr. č. 3 Mapa Brd s vyznačenými lokalitami na monitoring plazů

Obr. č. 4 a 5 Vyznačené transekty a čtverce na CP Tok a Jordán (modře)

Obr. č. 6 a 7 Vyznačené transekty a čtverce na vojenské autoškole Hrachoviště a na území

Padrťských rybníků (modře)

Obr. č. 8 Vyznačené transekty a čtverce na Palpostech u Felbabky (modře)

Obr. č. 9 Zaplavený kráter po dopadu granátu na dopadové ploše Tok

Obr. č. 10 Pohled na pěchotní srub na dopadové ploše Jordán, který je po několik desetiletí

dělostřelecky ostřelován (Foto: Dan Materna).

Obr. č. 11 a 12 Pohled na vojenskou autoškolu Hrachoviště