Oponentský posudek na bakalářskou práci

Název práce: Vliv vojenské činnosti na výskyt a chování plazů a obojživelníků v oblasti VVP Brdy
Autor: Václav Voska
Oponent: Mgr. Michal Berec, Ph.D.

**FORMA PRÁCE:**

- rešeršní (R)
- experimentální (E) hodnocení kvality literárního přehledu by mělo tvořit základ hodnocení (75%)
- projekt (P)

**HODNOCENÍ PRÁCE – OBSAHOVÁ STRÁNKA**

**název (R;E;P)<sup>1</sup>**

- dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
- vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
- nevystihuje obsah práce

**cíle a hypotézy (R;E;P)**

- jasně formulované
- nejasně formulované
- chybí

**úvod a literární přehled (R;E;P)**

- jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací, které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
- nepřehledný – nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
- příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané problematice se vztahuje pouze částečně

**použité informační zdroje založené zejména na (R;E;P)**

- původní zahraniční a domácí literatura
- učebnice, slovníky a monografie
- „šedá literatura“

**použitá literatura (R;E;P)**

- v odpovídajícím rozsahu
- v nedostatečném rozsahu

**materiál a metody (E)**

- jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování, opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
- jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
- nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně popsáné nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytčené cíle

---

<sup>1</sup> v závorce je uvedeno, pro kterou formu práce se vyplňuje

**výsledky (E)**

- vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické metody,
- zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity vhodné statistické metody
- k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
- prezentace nedostatečná

**interpretace dat (diskuse) (E)**

- odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné množství literárních zdrojů
- diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
- data nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají nad fakty

**návrh experimentu (P)**

- jasný a přehledný, realizovatelný
- jasný a přehledný, obtížně realizovatelný
- nesrozumitelný, nerealizovatelný

**shrnutí projektu (P)**

- dostatečné, srozumitelné a výstižné
- nedostatečné

**aplikace do praxe (P)**

- je uvedena
- není uvedena

**závěry (R;E;P)**

- práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
- závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a hypotézy nejsou zmíněny
- závěry nejsou podloženy či nevycházejí z předkládané práce

**HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁNKA (R;E;P)****obrázky a tabulky**

- přehledné a obsahují dostatečné množství informací
- nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
- nejsou součástí textu
- nevyhovující

**text**

- formálně dokonalý
- bez větších formálních nedostatků
- po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

**jazyk**

- odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
- částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
- neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

**literatura**

- ( ) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
(x) citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo přebývající citace)

*V případě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnocení je povinné v případě, že se oponent obhajoby osobně nezúčastní.*

Doplňující komentář přiložen ANO (x) NE ( )

**Práce splňuje - nesplňuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na PřF JU, a proto ji doporučuji – nedoporučuji k obhajobě<sup>2</sup>.**

**Práci hodnotím klasifikačním stupněm<sup>2</sup>**
**VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE NEDOSTATEČNĚ**

Datum: 22/5/2013

Podpis oponenta: .....

Předložený projekt Václava Vosky na téma monitoringu výskytu a početnosti obojživelníků a plazů ve Vojenském výcvikovém prostoru Brdy je vzhledem k plánovanému ukončení jeho vojenského využívání

---

<sup>2</sup> nehodící se škrtněte
2

a současnému vyhlášení CHKO Brdy velmi aktuálním tématem. Díky odlišným režimům využívání prostoru vojáky a ochránci přírody se nabízí jedinečná možnost sledování vývoje místních ekosystémů a nalezení odpovědi na zapeklitou otázku, zda je lepším ochranářem člověk nebo granát. Přesto nebo právě proto mám k předloženému textu několik otázek a připomínek:

- str. 2 a 4: Autor se nevyhnul v některých pasážích poněkud beletrističtějšímu stylu psaní, např.: „Zdejší lesy jsou velmi hluboké, ale nedotčený prales to zdaleka není“ (existuje stupnice hlubokosti lesa?) nebo „[Armáda] poskytuje [plazům] dostatek slunce“ (poručíme větru, dešti?)
- str. 5: pravděpodobně od Fischera (2002) pochází info o 90% úmrtnosti zmijí při setkání s lidmi. Tak vysoká hodnota se mi zdá přehnaná, na jakém základě je tohle číslo postaveno?
- Autor špatně cituje publikace s více než jedním autorem, vždy uvádí pouze prvního (např. Petříček a Kuchařová 2007; Vlašín a Mikátová 2001; Jeřábková et al. 2006 a další).
- Konvička (2005) chybí v seznamu literatury
- Za spojení „masové vybíjení zmijí a hadů“ by se přírodovědec třetího ročníku měl stydět a nejmíň týden skrývat v lese
- Projekt se zabývá i změnou chování plazů (str. 11). Není mi ale jasné, jak by měla změna vypadat, pokud je vojenská činnost spíše vzácná (ve smyslu počtu dní v roce) a hlavně nepravidelná. Je absence v dopadových plochách skutečně důsledkem změny chování nebo prostého letálního efektu poletující munice?
- Str. 11: Co znamená „o 200 m výše než je jejich výškové maximum“?
- Str. 12: Autor uvádí oba druhy našich kuněk jako druhy, které „vyžadují časté disturbance“. Zatímco o kuňce žlutobřiché to jistě platí, kuňka obecná naopak osidluje i lokality, kde kvůli velkému množství vegetace již jiné druhy obojživelníků nenacházejí vhodné podmínky k rozmnožování
- Str. 14: Co znamená spojení „získat relativně skutečný počet jedinců dané populace“?
- Autor zcela opomíjí (nebo alespoň vysloveně neuvádí) metodu zjišťování výskytu obojživelníků pomocí odchyty a určování pulců. Ti jsou přitom díky obvykle vysokému počtu a delší přítomnosti na lokalitě mnohem snadněji detekovatelní než dospělí jedinci (např. blatnice, hnědí skokani)
- Str. 15: Autor nesprávně uvádí AOPK jako jednu z institucí, vydávajících výjimky pro nakládání se zvláště chráněnými druhy.
- Str. 18: Pro monitoring plazů bych doporučil instalaci umělých úkrytů, které mohou přilákat jedince ve vyšších koncentracích a ti jsou pak snadněji nalezitelní
- Str. 19: Nerozumím větě: „Výsledky budou s ohledem na nepřesnost metody statisticky zpracovány“
- Str. 19: Mám vážné pochybnosti o efektivitě odchyty do zemních pastí bez plastových zábran. Lze jedince do těchto pastí nějak nalákat?
- Str. 20: Autor chce na základě průzkumu odhalit „ideální stanoviště“ pro každý druh. Jak se takové ideální stanoviště pozná? V projektu není uvedeno, zda se budou měřit nějaké parametry míst výskytu.
- Str. 21: Monitoring plazů bych rozšířil i do měsíce dubna, v té době jsou hadi reprodukčně aktivní a tudíž častěji nalezitelní
- Str. 21: 200 hodin statistického zpracování???? No nevím...

V Českých Budějovicích 24/5/2013

Mgr. Michal Berec, Ph.D.